
 

ざしてｍ 

 

 

 

 

 

                                   

           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

社会福祉法人敬愛信の会 村山市戸沢保育園便り    Ｒ4.1.１発行 

 

新年 あけましてめでとうございます 

 早いもので令和 3年も余すところ 1週間となりました。少し早めの新年のご挨拶です。 

令和 3 年も新型コロナウイルスに悩まされた 1 年でしたが、戸沢保育園の 123 人の園児は、みん

な楽しく園生活を送ることができました。これも、保護者の皆様のご理解とご協力の賜物と考えて

おります。心よりお礼申し上げます。 

 さて、令和 4年は本園にとって大きな変化の年です。『ちぐさこども園』さんと 

『冨本こども園』さんとの統合と戸沢保育園から幼保連携型『はやま認定こども園』 

への改園があります。そしてその運営を社会福法人敬愛信の会が引き続きさせ 

ていただくことになりましたが、職員一同、この大きな変化をより良い機会と 

考え、心を一つにして『子どもたちのひとみ輝く笑顔』をさらに求めて保育に 

努めていく考えでおります。今後ともお家の方々と心合わせ、連携を密にして 

参りますので、どうぞ本年もよろしくお願いたします。 

 

令和４年もよろしくお願いいたします 

   

 12月 23日（木）クリスマス集会が行われました。ぶどう組さんの「あわてんぼうのサンタクロ

ース」の歌で始まり、有志の先生方の「きよしこの夜」のハンドベル演奏が披露されました。そんな

中、遠くの方から鈴の音が     するとなんと「サンタさんとトナカイさん」が戸沢保育園にやって

来てくれました        。これには子どもたちも大喜び！！さらに、サンタさんからプレゼントがあると

聞いて、またまた大喜び。心に素晴らしい思い出ができた集会でした。 

戸沢保育園にサンタさんがやってきた 
～  クリスマス集会  ～ 



      １月の予定  
 

１日(土) 元旦     

１日～3日 年始休業 

４日(火) 安全の日 

     申し込み保育（～6日） 

７日(金) 身体測定 

8日(土) 土曜保育      

10日(月) 成人の日 

12日(水) かもしかクラブ 

14日(金) 祖父母参観 

      ・3歳以上児 

      ・3歳未満児 

      絵本貸し出し       

15日(土) 土曜保育 

19日(水) 職員会議 

20日(木) 誕生会  

2３日(土) 土曜保育       

28日(金) 災害訓練 

 絵本貸し出し 

 布団持ち帰り      

29日(土) 土曜保育 

  

 

 

 

 

今まで暗くて大変ご不便をおかけしていまし

た駐車場に照明がつきました。これでお家の方

も少しは安心してお迎えに来られるのかとホッ

としています。これからも安全に注意されて、

お迎えお願いします。 

  

 

     

  

  

 

  

 

 

 

 
 

  

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 12 月 3 日（金）にミ

ニとまと組の保育参観が

行われました。お遊戯室

で普段の保育の様子をお

家の方へお話した後、親 

駐車場 明るくなりました！！ 

ミニとまと組 保育参観 

やきいもづくり 

1２月生まれのおともだち 

誕生日おめでとうございます 
 

子で体操をしたり、名前を呼んでお返事をし

たり、いつも園で遊んでいる遊びを親子でし

たりして楽しく活動しました。 

申し込み保育のご協力 ありがとうございました 

～変更がある場合は、早めにお知らせください～ 

 年末・年始の保育につきまして申し込み保育のご協力ありがとうございました。給食食材の発

注のため、提出の締め切りが早くご難儀されたご家庭も多かったのではないかと思います。申し

訳ありませんでした。その後、仕事の都合が着いたので、登園としたところを休みにしたいとの

連絡をいただいております。ありがとうございます。まだ変更があるご家庭で連絡をなされてい

ないご家庭は早めに連絡いただければ幸いです。なお、欠席でいただいて出席に変更することは

給食食材の発注が済んでいるため出来かねますのでご了承ください。 

 
令和 4年度 土曜保育申し込み 

令和4年４月から新たに土曜保育を希望さ

れるご家庭は、下記の期間内に事務室までお

申し込みください。その際、簡単な聞き取り

をさせていただきますのでよろしくお願いい

たします。 

〇受付期間 1月 24日（月） 

         ～2月 4日（金） 

〇対  象 土曜日も就労等によりお家で

の保育ができない家庭 

＊学校行事や冠婚葬祭等での土曜保育の利 

用は出来ません。  


